湖南省职业院校技能竞赛组委会办公室
[image: image1.png]

转发全国职业院校技能大赛执行委员会

《关于征集全国职业院校技能大赛

专家的通知》
各市州教育（体）局、普通高等学校，有关单位：

现将全国职业院校技能大赛执行委员会《关于征集全国职业院校技能大赛专家的通知》（赛执委函〔2023〕3号）转发给你们，并就专家推荐有关事项通知如下。
1. 担任国赛专家，对于我省院校熟悉国赛竞赛规则、提升组赛能力、强化教师专业技能、掌握职业教育前沿动态、提升教育教学水平具有重要的意义。各地各校要提高对国赛专家工作的认识，进一步加大重视和支持力度。

2. 请各单位对应大赛赛项（指南见附件1）开展遴选推荐工作，并可推荐一定校外相关行业企业专家。各单位请于4月7日 17:30 前，将《全国职业院校技能大赛专家推荐信息表》（附件2）《全国职业院校技能大赛专家信息汇总表》（附件3）（加盖所在单位公章）的纸质版和电子版、专家近三年的教科研成果和获奖佐证材料电子版报湖南省职业院校技能竞赛组委会办公室秘书处。高校及科研机构的推荐材料由单位直接报送；中职学校的推荐材料由各市州教育（体）局汇总后统一报送。
联系人：省教育厅职成处，刘来、王宇， 0731－88882736；省组委会办公室秘书处，李艳萍、唐倩，15973183495、15973185278

纸质版报送到长沙市雨花区体院路348号长沙航空职业技术 学院（圭塘校区），电子版报送到HNzyjnjsmsc@163.com。

湖南省职业院校技能竞赛组委会办公室
                        2023 年 4 月2日

关于征集全国职业院校技能大赛专家的通知
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，国家级行指委、教指委、行业学（协）会：
       为进一步提升全国职业院校技能大赛（以下简称“大赛”）办赛质量，做好专家管理工作，决定面向社会征集全国职业院校技能大赛工作专家。现将有关事项通知如下。
       一、专家工作
       遵守大赛制度，服从大赛执委会的安排，承担以下任务：
       1.赛项技术层面的整体设计和竞赛任务设计。
       2.赛项规程制定、赛题编制和验证。
       3.赛项技术平台标准制定、设备遴选和验收。
       4.赛项场地设计、场次安排、设备布局和赛场验收。
       5.赛项裁判培训、技术说明和咨询答疑（不影响或干扰裁判独立履行职责）。
       6.赛项比赛期间技术指导、赛场安全督导。
       7.赛项技术点评和竞赛成绩分析。
       8.赛项宣传方案设计、竞赛资源开发与成果转化方案设计与验收。
       9.接受大赛执委会、赛项执委会的领导，完成交办的其他工作。
       二、专家条件
      （一）基本条件
       1.遵守国家宪法和法律法规，贯彻党和国家的教育方针，自觉践行社会主义核心价值观；具有公正诚信、廉洁自律的职业道德，严守竞赛纪律，坚持原则，作风正派；具有较强的责任心和团队合作精神，愿意参加大赛工作。
       2.在赛项相关专业领域有较高的学术造诣或技术技能水平和严谨的科学精神，具有副高级及以上专业技术职务（职称）或高级技师职业资格，或具有本职业高级考评员资格，得到行业普遍认同；担任组长的应在全国相关专业领域有一定的权威性和知名度，原则上应具有正高级专业技术职称。
       3.从事赛项所涉及的专业（职业）工作5年及以上，熟悉本赛项对应的技术标准和专业教学标准，熟悉职业教育和竞赛工作，熟悉本职业（工种）技能竞赛规则，在竞赛项目策划、技术平台开发、命题和评价、执裁等方面具有较丰富的经验；身体健康，原则上须在职且年龄在65周岁以下（两院院士年龄不限）。
       4.工作须得到所在单位支持，时间和精力有保障，能够按大赛执委会要求全程参与并胜任专家工作；具有省级或以上职业技能竞赛专家或裁判经历，担任过专家或裁判两次以上者优先选用。
      （二）技术条件
       具有赛项相关专业（职业）系统、扎实的理论基础、专业知识和技术技能，具有水平突出的研究成果和学术造诣，可以在封闭环境下承担赛项规程、赛题的设计和评审工作，熟悉相关行业或领域技术研发、成果转化及国内外发展动态。专家应至少具备以下条件之二：
       1.获省级及以上奖励的科研或教学成果的主要完成人。
       2.参与完成国家级科研项目1项以上（排名前五）。
       3.省级以上科研项目的主要负责人。
       4.参加赛项相关专业（学科）教育教学类竞赛获省级一等奖或国家级三等奖以上奖励，或指导学生在赛项相关专业（学科）竞赛或综合性竞赛中获省级一等奖或国家级三等奖以上奖励。
       5.主持国家在线课程、国家职业教育资源库项目。
       6.主编省级及以上重点教材、规划教材。
       7.科技成果转化实绩突出，取得重大经济效益和社会效益，获得过省级及以上科研成果推广表彰。
       8.作为第一起草人，负责赛项相关专业（职业）国际标准、国家标准、行业标准或地方标准的制定（修订）工作，并负责其中主要技术内容的撰稿或实验（训）验证工作，且该标准在相应范围内得到实施应用。
       9.承担过省级教育行政部门组织的教学改革研究项目。
       10.担任双高专业负责人或牵头开展省级专业综合评价（专业认证）。
      三、征集程序
       1.专家所在单位按照《全国职业院校技能大赛设赛指南（2023-2027年）》（附件1）所列设赛方向组织征集，收集填写完整的《全国职业院校技能大赛专家推荐信息表》（附件2），加盖单位公章，并上报至各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，国家级行指委、教指委、行业学（协）会（以下简称“推荐单位”）。专家所在单位须收集专家近三年的教科研成果和获奖佐证材料电子版并留存，以待抽取核查。
       2.专家推荐工作须遵循唯一性原则，不得通过多个推荐单位报名，一经发现，取消推荐资格。
       3.推荐单位负责对专家信息进行初审、汇总并提交至大赛执委会。
       4.大赛执委会对专家信息进行复审，并报大赛组委会秘书处批准。
       四、相关要求
       1.推荐单位推荐的同一设赛方向的专家数量原则上不超过20人。
       2.同一专家不得同时填报多个设赛方向。
       3.大赛组委会、大赛执委会和推荐单位对专家信息严格保密，未经允许，严禁任何人泄露和使用专家信息。
       五、注意事项
       推荐单位将初审后的《全国职业院校技能大赛专家信息汇总表》（空白表见附件3）电子版于2023年4月10日前上报至大赛执委会邮箱：dszj@chinaskills-jsw.org，同时将《全国职业院校专家推荐信息表》加盖公章于2023年4月10日前（以邮寄日期为准）寄送至大赛执委会办公室。
       联系人：沈老师 010-58556725
                      杭老师 010-58556742
       邮寄地址：北京市朝阳区惠新东街4号富盛大厦1座16层大赛执委会办公室
       邮政编码：100029

附件：1.全国职业院校技能大赛设赛指南（2023—2027年）

            2.全国职业院校技能大赛专家推荐信息表

                    3.全国职业院校技能大赛专家推荐汇总表

全国职业院校技能大赛执行委员会
                                                   （教育部职业教育发展中心代章）
                                                                  2023年3月31日

附件1

全国职业院校技能大赛设赛指南

（2023－2027年）
中职组

	赛项编号
	设赛方向
	办赛频次
	专业大类

	ZZ001
	农机检修
	每年
	农林牧渔

	ZZ002
	植物嫁接
	每年
	农林牧渔

	ZZ003
	工程测量
	每年
	资源环境与安全

	ZZ004
	新型电力系统运行与维护
	每年
	能源动力与材料

	ZZ005
	装配式建筑构件安装
	每年
	土木建筑

	ZZ006
	水利工程制图与应用
	每年
	水利

	ZZ007
	现代加工技术
	每年
	装备制造

	ZZ008
	智能制造设备技术应用
	每年
	装备制造

	ZZ009
	通用机电设备安装与调试
	每年
	装备制造

	ZZ010
	化工生产技术
	每年
	生物和化工

	ZZ011
	服装设计与工艺
	每年
	轻工纺织

	ZZ012
	食品药品检验
	每年
	食品药品与粮食

	ZZ013
	汽车维修
	每年
	交通运输

	ZZ014
	城市轨道交通运营与维护
	每年
	交通运输

	ZZ015
	产品数字化设计与开发
	每年
	电子信息

	ZZ016
	网络建设与运维
	每年
	电子信息

	ZZ017
	数字产品检测与维护
	每年
	电子信息

	ZZ018
	护理技能
	每年
	医药卫生

	ZZ019
	智能财税基本技能
	每年
	财经商贸

	ZZ020
	电子商务运营
	每年
	财经商贸

	ZZ021
	中式烹饪
	每年
	旅游

	ZZ022
	酒店服务
	每年
	旅游

	ZZ023
	艺术设计
	每年
	文化艺术

	ZZ024
	美术造型
	每年
	文化艺术

	ZZ025
	舞台布景
	每年
	文化艺术

	ZZ026
	短视频制作
	每年
	新闻传播

	ZZ027
	婴幼儿保育
	每年
	教育与体育

	ZZ028
	法律实务
	每年
	公安与司法

	ZZ029
	养老照护
	每年
	公共管理与服务

	ZZ030
	植物病虫害防治
	单数年
	农林牧渔

	ZZ031
	园林微景观设计与制作
	单数年
	农林牧渔

	ZZ032
	建筑信息模型建模
	单数年
	土木建筑

	ZZ033
	电梯保养与维修
	单数年
	装备制造

	ZZ034
	现代模具制造技术
	单数年
	装备制造

	ZZ035
	化学实验技术
	单数年
	生物和化工

	ZZ036
	新能源汽车维修
	单数年
	交通运输

	ZZ037
	航空服务
	单数年
	交通运输

	ZZ038
	物联网应用与服务
	单数年
	电子信息

	ZZ039
	移动应用与开发
	单数年
	电子信息

	ZZ040
	企业经营沙盘模拟
	单数年
	财经商贸

	ZZ041
	西式烹饪
	单数年
	旅游

	ZZ042
	数字艺术设计
	单数年
	文化艺术

	ZZ043
	声乐、器乐表演
	单数年
	文化艺术

	ZZ044
	饲料营养与检测
	双数年
	农林牧渔

	ZZ045
	矿井灾害应急救援
	双数年
	资源环境与安全

	ZZ046
	新材料智能生产与产品检验
	双数年
	能源动力与材料

	ZZ047
	节水系统安装与维护
	双数年
	水利

	ZZ048
	无人机操控与维护
	双数年
	装备制造

	ZZ049
	焊接技术
	双数年
	装备制造

	ZZ050
	汽车车身修复与美容
	双数年
	交通运输

	ZZ051
	电子产品设计与应用
	双数年
	电子信息

	ZZ052
	大数据应用与服务
	双数年
	电子信息

	ZZ053
	康复技术
	双数年
	医药卫生

	ZZ054
	智慧物流作业
	双数年
	财经商贸

	ZZ055
	导游服务
	双数年
	旅游

	ZZ056
	戏曲表演
	双数年
	文化艺术

	ZZ057
	舞蹈表演
	双数年
	文化艺术

	ZZ058
	动漫制作
	双数年
	新闻传播

	ZZ059
	安全保卫
	双数年
	公安与司法

	ZZ060
	母婴照护
	双数年
	公共管理与服务

高职组

	赛项编号
	设赛方向
	办赛频次
	专业大类

	GZ001
	动物疫病检疫检验
	每年
	农林牧渔

	GZ002
	花艺
	每年
	农林牧渔

	GZ003
	园林景观设计与施工
	每年
	农林牧渔

	GZ004
	地理空间信息采集与处理
	每年
	资源环境与安全

	GZ005
	生产事故应急救援
	每年
	资源环境与安全

	GZ006
	新型电力系统技术与应用
	每年
	能源动力与材料

	GZ007
	新材料智能生产与检测
	每年
	能源动力与材料

	GZ008
	装配式建筑智能建造
	每年
	土木建筑

	GZ009
	建筑装饰数字化施工
	每年
	土木建筑

	GZ010
	建筑智能化系统安装与调试
	每年
	土木建筑

	GZ011
	建设工程数字化计量与计价
	每年
	土木建筑

	GZ012
	水利工程BIM 建模与应用
	每年
	水利

	GZ013
	数字化设计与制造
	每年
	装备制造

	GZ014
	数控多轴加工技术
	每年
	装备制造

	GZ015
	机器人系统集成应用技术
	每年
	装备制造

	GZ016
	工业网络智能控制与维护
	每年
	装备制造

	GZ017
	智能网联汽车技术
	每年
	装备制造

	GZ018
	智能飞行器应用技术
	每年
	装备制造

	GZ019
	机电一体化技术
	每年
	装备制造

	GZ020
	生产单元数字化改造
	每年
	装备制造

	GZ021
	化工生产技术
	每年
	生物和化工

	GZ022
	化学实验技术
	每年
	生物和化工

	GZ023
	生物技术
	每年
	生物和化工

	GZ024
	服装创意设计与工艺
	每年
	轻工纺织

	GZ025
	食品安全与质量检测
	每年
	食品药品与粮食

	GZ026
	汽车故障检修
	每年
	交通运输

	GZ027
	汽车营销
	每年
	交通运输

	GZ028
	轨道车辆技术
	每年
	交通运输

	GZ029
	智能电子产品设计与开发
	每年
	电子信息

	GZ030
	嵌入式系统应用开发
	每年
	电子信息

	GZ031
	应用软件系统开发
	每年
	电子信息

	GZ032
	信息安全管理与评估
	每年
	电子信息

	GZ033
	大数据应用开发
	每年
	电子信息

	GZ034
	软件测试
	每年
	电子信息

	GZ035
	5G 组网与运维
	每年
	电子信息

	GZ036
	区块链技术应用
	每年
	电子信息

	GZ037
	工业互联网集成应用
	每年
	电子信息

	GZ038
	物联网应用开发
	每年
	电子信息

	GZ039
	护理技能
	每年
	医药卫生

	GZ040
	中药传统技能
	每年
	医药卫生

	GZ041
	检验检疫技术
	每年
	医药卫生

	GZ042
	康复治疗技术
	每年
	医药卫生

	GZ043
	业财税融合大数据应用
	每年
	财经商贸

	GZ044
	智慧金融
	每年
	财经商贸

	GZ045
	互联网+国际经济与贸易
	每年
	财经商贸

	GZ046
	市场营销
	每年
	财经商贸

	GZ047
	电子商务
	每年
	财经商贸

	GZ048
	智慧物流
	每年
	财经商贸

	GZ049
	会计实务
	每年
	财经商贸

	GZ050
	导游服务
	每年
	旅游

	GZ051
	酒店服务
	每年
	旅游

	GZ052
	酒水服务
	每年
	旅游

	GZ053
	视觉艺术设计
	每年
	文化艺术

	GZ054
	数字艺术设计
	每年
	文化艺术

	GZ055
	环境艺术设计
	每年
	文化艺术

	GZ056
	声乐、器乐表演
	每年
	文化艺术

	GZ057
	短视频创作与运营
	每年
	新闻传播

	GZ058
	幼儿教育技能
	每年
	教育与体育

	GZ059
	英语口语
	每年
	教育与体育

	GZ060
	小学教育活动设计与实施
	每年
	教育与体育

	GZ061
	体育活动设计与实施
	每年
	教育与体育

	GZ062
	法律实务
	每年
	公安与司法

	GZ063
	健康养老照护
	每年
	公共管理与服务

	GZ064
	珠宝玉石鉴定
	单数年
	资源环境与安全

	GZ065
	消防灭火系统安装与调试
	单数年
	土木建筑

	GZ066
	建筑工程识图
	单数年
	土木建筑

	GZ067
	智能节水系统设计与安装
	单数年
	水利

	GZ068
	模具数字化设计与制造工艺
	单数年
	装备制造

	GZ069
	纺织品检验与贸易
	单数年
	轻工纺织

	GZ070
	船舶航行安全管理技术
	单数年
	交通运输

	GZ071
	城轨智能运输
	单数年
	交通运输

	GZ072
	飞机维修
	单数年
	交通运输

	GZ073
	网络系统管理
	单数年
	电子信息

	GZ074
	数字化产品设计与开发
	单数年
	电子信息

	GZ075
	云计算应用
	单数年
	电子信息

	GZ076
	老年护理与保健
	单数年
	医药卫生

	GZ077
	临床技能
	单数年
	医药卫生

	GZ078
	药学技能
	单数年
	医药卫生

	GZ079
	商务数据分析
	单数年
	财经商贸

	GZ080
	企业经营沙盘模拟
	单数年
	财经商贸

	GZ081
	直播电商
	单数年
	财经商贸

	GZ082
	烹饪
	单数年
	旅游

	GZ083
	产品艺术设计
	单数年
	文化艺术

	GZ084
	舞台布景
	单数年
	文化艺术

	GZ085
	融媒体内容策划与制作
	单数年
	新闻传播

	GZ086
	健身指导
	单数年
	教育与体育

	GZ087
	司法技术
	单数年
	公安与司法

	GZ088
	社区服务实务
	单数年
	公共管理与服务

	GZ089
	环境检测与监测
	双数年
	资源环境与安全

	GZ090
	建筑信息模型建模与应用
	双数年
	土木建筑

	GZ091
	市政管线（道）数字化施工
	双数年
	土木建筑

	GZ092
	智能电梯装配调试与检验
	双数年
	装备制造

	GZ093
	智能焊接技术
	双数年
	装备制造

	GZ094
	数控机床装调与技术改造
	双数年
	装备制造

	GZ095
	船舶主机和轴系安装调试
	双数年
	装备制造

	GZ096
	现代化工HSE技能
	双数年
	生物和化工

	GZ097
	药品生产
	双数年
	食品药品与粮食

	GZ098
	高铁信号与客运组织
	双数年
	交通运输

	GZ099
	集成电路应用开发
	双数年
	电子信息

	GZ100
	移动应用设计与开发
	双数年
	电子信息

	GZ101
	婴幼儿健康养育照护
	双数年
	医药卫生

	GZ102
	口腔修复工艺
	双数年
	医药卫生

	GZ103
	关务实务
	双数年
	财经商贸

	GZ104
	跨境电子商务
	双数年
	财经商贸

	GZ105
	供应链管理
	双数年
	财经商贸

	GZ106
	研学旅行
	双数年
	旅游

	GZ107
	手工艺术设计
	双数年
	文化艺术

	GZ108
	婴幼儿照护
	双数年
	教育与体育

	GZ109
	人力资源服务
	双数年
	公共管理与服务

附件2
全国职业院校技能大赛

专家推荐信息表

	组    别
	(中职组     (高职组

	推荐单位

	所在省份

	城    市

	赛项名称

	赛项编号

	照片

	姓    名

	性    别

	政治面貌

	出生年月

	民    族

	学历/学位

	最高学历

毕业院校

	最高学历

专业名称

	工作单位

	手机号码

	电子邮箱

	职  务

（填写具体部门）

	专业技术职称

/等级

	专业（行业）领军人物称号/级别

	职业资格/等级

	授课专业名称

（代码+名称）

	从事本职业

（工种）年限

	近三年主要

教科研成果
	年 份
	教科研成果名称
	级别:省级/国家级
	主持/参与/排名

	近三年来参与职业技能竞赛经历
	年 份
	技能竞赛

名称
	级别:省级/国家级
	直接参赛/指导教师/排名

	近三年来

获奖情况
	年 份
	荣誉名称
	级别:省级/国家级
	主持/参与/排名

	工作单位意见：

单位名称（盖章）：

年  月  日
	推荐单位意见：

单位名称（盖章）：

年  月  日

附件3

全国职业院校技能大赛专家推荐汇总表

	序号
	组别
	所在省份
	城市
	推荐单位
	赛项编号
	姓名
	性别
	政治面貌
	出生年月
	民族
	学历
	学位
	最高学历毕业院校
	最高学历专业名称
	工作单位
	手机号码
	电子邮箱
	职务
（填写具体部门）
	专业技术职务/等级
	专业（行业）领军人物称号/级别
	职业资格
/等级
	授课专业名称
（代码+名称）
	从事本职业
（工种）年限
	近三年主要教科研成果
（填写最重要的一项）
	近三年职业技能竞赛经历
（填写最重要的一项）
	近三年获奖情况
（填写最重要的一项）